



平成 17 年 10 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 3 月 1 日

上場会社名 **株式会社トップカルチャー**

（コード番号：7640 東証第 2 部）

（URL <http://www.topculture.co.jp/>）

代 表 者 代表取締役社長 清水 秀雄

問合せ先責任者 専務取締役総務部長 渡辺 俊一

TEL : (025) 232 0008

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

税金費用やたな卸資産の計算等については、簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 10 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 11 月 1 日～平成 17 年 1 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満切捨表示）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 10 月期第 1 四半期	6,236	(9.0)	217	(1.7)	229	(1.6)	127	(1.6)
16 年 10 月期第 1 四半期	5,721	(-)	221	(-)	225	(-)	125	(-)
(参考)16 年 10 月期	21,383		762		810		422	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 10 月期第 1 四半期	12	04	12	03
16 年 10 月期第 1 四半期	27	47	-	-
(参考)16 年 10 月期	45	81	45	68

(注) 期中平均株式数（連結）17 年 10 月期第 1 四半期 10,586,200 株

16 年 10 月期第 1 四半期 4,568,100 株 16 年 10 月期 9,231,009 株

売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率であります。

当社は平成 16 年 8 月 20 日付で株式 1 株につき 2 株の株式分割を行っております。

平成 16 年 10 月期第 1 四半期の潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益については、潜在株式がありませんので記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期は、蔦屋書店部門、トップブックス部門ともに前年実績を上回って推移し、連結業績は、売上高 6,236 百万円（前年同期比 9.0% 増）経常利益 229 百万円（同 1.6% 増）四半期（当期）純利益 127 百万円（同 1.6% 増）と増収増益となりました。

蔦屋書店部門では、一部店舗において、新潟県中越地震による消費者マインドへの影響が 11 月中旬まで残りましたが、商品拡充を図っている書籍、DVD 販売が売上高を牽引し、概ね順調に推移しました。トップブックス部門も前年を上回って好調に推移しており、これらの結果、既存店ベースでも売上高は前年を上回りました。

また、DVD は、市場での普及を背景に、取り組みを一層強化しており、当第 1 四半期末よりレンタル商品のうちロングセラーなど基本在庫の DVD へ大量一斉切り替えに着手いたしました。これによる今後の収益への貢献が見込まれます。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨表示)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年10月期第1四半期	12,853	4,816	37.5	454 99
16年10月期第1四半期	10,457	3,598	34.4	787 83
(参考)16年10月期	13,580	4,795	35.3	452 95

(注) 期末発行済株式数(連結) 17年10月期第1四半期 10,586,200株

16年10月期第1四半期 4,568,100株 16年10月期 10,586,200株

当社は平成16年8月20日付で株式1株につき2株の株式分割を行っております。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は、12,853百万円と前年同四半期に比べ2,396百万円の増加となりました。これは主に、新規出店及び既存店の商品強化によるたな卸資産の増加(前年同期比1,106百万円増)によるものであります。また、平成16年10月に実施した増資により、株主資本比率が向上しております。

[参 考]

平成17年10月期の連結業績予想(平成16年11月1日~平成17年10月31日)

(百万円未満切捨表示)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	12,300	455	240
通期	24,540	900	490

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 46円29銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年10月期の業績予想につきましては、概ね予想通りに推移しており、本資料の公表時点では、前年12月8日に公表した業績予想からの変更はありません。

添付資料

- ・要約四半期連結貸借対照表
- ・要約四半期連結損益計算書
- ・商品区分別売上状況

以 上

上記予想は、現時点で得られた情報に基づいて算出しておりますが、多分に不確定な要素を含んでおります。従って実際の業績は、今後様々な要因によってこれらの予想数値と大きく異なる結果となる可能性があります。

1. 要約四半期連結貸借対照表

(千円未満切捨表示)

区分	前年同四半期 (平成16年10月期 第1四半期末)		当四半期 (平成17年10月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成16年10月期	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	901,554		1,150,938		249,384		2,202,997	
2 売掛金	74,951		118,884		43,933		166,420	
3 たな卸資産	4,017,471		5,123,934		1,106,463		4,876,049	
4 その他	304,428		652,941		348,513		442,305	
流動資産合計	5,298,406	50.7	7,046,699	54.8	1,748,293	33.0	7,687,773	56.6
固定資産								
1 有形固定資産	1,773,463		2,042,241		268,778		2,074,523	
2 無形固定資産	47,300		52,933		5,633		51,649	
3 投資その他の資産	3,338,125		3,712,126		374,001		3,766,605	
固定資産合計	5,158,889	49.3	5,807,300	45.2	648,411	12.6	5,892,778	43.4
資産合計	10,457,296	100.0	12,853,999	100.0	2,396,703	22.9	13,580,552	100.0
(負債の部)								
流動負債								
1 買掛金	2,696,324		3,089,042		392,718		3,295,507	
2 1年内返済予定長期借入金	889,813		1,026,682		136,869		1,082,507	
3 その他	545,079		621,057		75,978		868,388	
流動負債合計	4,131,217	39.5	4,736,782	36.8	605,565	14.7	5,246,402	38.6
固定負債								
1 長期借入金	2,328,170		2,860,542		532,372		3,097,298	
2 その他	377,651		414,203		36,552		417,455	
固定負債合計	2,705,821	25.9	3,274,745	25.5	568,924	21.0	3,514,753	25.9
負債合計	6,837,039	65.4	8,011,527	62.3	1,174,488	17.2	8,761,156	64.5
(少数株主持分)								
少数株主持分	21,339	0.2	25,809	0.2	4,470	21.0	24,351	0.2
(資本の部)								
資本金	926,650	8.9	1,379,050	10.7	452,400	48.8	1,379,050	10.2
資本剰余金	1,224,900	11.7	1,675,371	13.0	450,471	36.8	1,675,371	12.3
利益剰余金	1,579,510	15.1	1,898,476	14.8	318,966	20.2	1,876,858	13.8
その他有価証券評価差額金	15,268	0.1	11,176	0.1	4,092	26.8	11,176	0.1
自己株式	147,412	1.4	147,412	1.1	-	-	147,412	1.1
資本合計	3,598,917	34.4	4,816,662	37.5	1,217,745	33.8	4,795,043	35.3
負債、少数株主持分及び 資本合計	10,457,296	100.0	12,853,999	100.0	2,396,703	22.9	13,580,552	100.0

2. 要約四半期連結損益計算書

(千円未満切捨表示)

区分	前年同四半期 (平成16年10月期 第1四半期)		当四半期 (平成17年10月期 第1四半期)		増減		(参考) 平成16年10月期	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
売上高	5,721,787	100.0	6,236,326	100.0	514,539	9.0	21,383,175	100.0
売上原価	4,153,925	72.6	4,510,345	72.3	356,420	8.6	15,122,556	70.7
売上総利益	1,567,862	27.4	1,725,980	27.7	158,118	10.1	6,260,618	29.3
販売費及び一般管理費	1,346,363	23.5	1,508,316	24.2	161,953	12.0	5,497,651	25.7
営業利益	221,498	3.9	217,664	3.5	3,834	1.7	762,967	3.6
営業外収益	15,378	0.2	22,593	0.3	7,215	46.9	104,025	0.5
営業外費用	11,319	0.2	11,127	0.2	192	1.7	56,875	0.3
経常利益	225,557	3.9	229,129	3.6	3,572	1.6	810,116	3.8
特別利益	-	-	-	-	-	-	19,555	0.1
特別損失	-	-	-	-	-	-	70,327	0.3
税金等調整前当期純利益	225,557	3.9	229,129	3.6	3,572	1.6	759,344	3.6
税金費用	98,550	1.7	100,190	1.6	1,640	1.7	331,978	1.6
少数株主利益(は損失)	1,490	0.0	1,458	0.0	32	2.1	4,501	0.0
四半期(当期)純利益	125,517	2.2	127,480	2.0	1,963	1.6	422,864	2.0

3. 商品区分別売上状況

(千円未満切捨表示)

品目	期別 区分	前年同四半期 (平成16年10月期 第1四半期)		当四半期 (平成17年10月期 第1四半期)		前年同期比
		売上高	構成比 ^{%)}	売上高	構成比 ^{%)}	
蔦屋書店部門	書籍	2,101,484	36.7 ^{%)}	2,318,615	37.2 ^{%)}	110.3 ^{%)}
	販売用CD	920,538	16.1	952,314	15.3	103.5
	レンタル	924,501	16.2	931,939	14.9	100.8
	文具	636,395	11.1	679,671	10.9	106.8
	販売用DVD	484,813	8.5	546,884	8.8	112.8
	ゲーム	161,764	2.8	222,388	3.5	137.5
	リサイクル	77,666	1.4	91,769	1.5	118.2
	その他	275,328	4.8	291,165	4.7	105.8
小計	5,582,492	97.6	6,034,750	96.8	108.1	
トップブックス部門		139,324	2.4	201,576	3.2	144.7
合計		5,721,817	100.0	6,236,326	100.0	109.0

(注)1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 「その他」は、生テープ・DPE・図書券・チケット等であります。